
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: ALEMANNO GIADA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 
 
 

 
 

COMUNE DI MURISENGO 
Provincia di Alessandria 
Piazza della Vittoria 1 

 
 

Servizio Finanziario 
Atto di Liquidazione  n.3  

del 02/02/2024 
 
 
OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche , artigianali e commerciali - Bando per la 
concessione di contributi Anno 2021 -  Liquidazione - Codice misura di aiuto  CAR 21182  BANDO 
97999           
 
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

 

In esecuzione alla deliberazione G.C. 96 del 16.12.2010 con la quale si approvava il 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché al decreto sindacale n. 05 del 

30.06.2023; 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 

Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento 

per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di 

sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di 

euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle 

aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il 

Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 

65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione 

del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, 

comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter 

è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 

milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far 

fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 

manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede 

mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 

2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: ALEMANNO GIADA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 

pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020, con il quale è stato assegnato al 

Comune di Murisengo l’importo di €. 19.507,00 per l’anno 2021; 

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 89 in data 17.11.2022 che ha approvato lo 

schema di “Avviso pubblico per contributi a fondo perduto a sostegno delle attività economiche, 

artigianali e commerciali operanti nel Comune di MURISENGO”, con scadenza per la 

presentazione delle domande il 27.12.2022, prorogata successivamente al 20.02.2023; 

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento ha proceduto alla verifica delle domande e 

ha redatto gli elenchi delle domande non ammesse al contributo e quelle ammesse con accanto 

a ciascuna l’importo del contributo, approvati con determinazione del responsabile del servizio 

finanziario n. 98 del 29.12.2023, pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

DATO ATTO che non è pervenuta nessuna opposizione avverso i suddetti elenchi da parte 

degli ammessi e che non vi sono state esclusioni di attività che avevano fatto richiesta a tale 

contributo;  

PRESO ATTO delle verifiche effettuate sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato, in particolare 

per quanto riguarda eventuali aiuti “de minimis” precedentemente percepiti dai soggetti 

beneficiari; 

CONSIDERATO che: 

- È stato acquisito il Codice unico di progetto (CUP) per ogni singola ditta beneficiaria del 

contributo, così come previsto dall’art. 6, c. 2 del DPCM 24 settembre 2020; 

- Il contributo pubblico è stato registrato nella piattaforma R.N.A. (registro Nazionale Aiuti 

di Stato) con il codice CAR n. 21182 BANDO 97999; 

- Sono stati registrati gli aiuti individuali per ogni singola ditta risultata beneficiaria del 

contributo (codice C.O.R.) nella piattaforma R.N.A. come previsto dalla normativa vigente 

in materia di aiuti di Stato; 

- Si è provveduto ad avviare richiesta del Durc on line per tutte le ditte beneficiarie; 

DATO ATTO che il RUP non si trova in una situazione di conflitto di interessi;  

VISTO il prospetto allegato con l’elenco definitivo delle domande ammesse, che per motivi di 

privacy vengono riportati per ogni singolo beneficiario il numero e data di protocollo e la partiva 

IVA, con accanto a ciascuna l’importo del contributo; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: ALEMANNO GIADA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  Di approvare l’elenco definitivo delle domande ammesse al contributo a fondo perduto a 

sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne di cui alla 

Legge 27 dicembre 2019, n.160, per l’anno 2021, con accanto a ciascuna l’importo del 

contributo, allegato al presente atto così da costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che il contributo pubblico è stato registrato nella piattaforma R.N.A. (Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato) con il codice CAR 21182 BANDO N. 97999;  

3) Di liquidare i contributi assegnati con da elenco allegato, dando atto che in caso di 

acquisizione di DURC irregolare la liquidazione del contributo verrà effettuata 

all’INPS/INAIL come compensazione dello stesso; 

4) Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 10 bis del D.L. 137/2020, convertito in Legge 176 

del 18.12.2020, i contributi assegnati con il presente atto non concorrono alla formazione 

del reddito dei percipienti e pertanto non verrà applicata la ritenuta del 4%, di cui all’art. 

28, comma 2, del D.P.R. 600/1973, in sede di pagamento; 

5) Di dare atto che il presente atto e elenco allegato saranno pubblicati nella sezione 

Amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune di Murisengo.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: ALEMANNO GIADA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Il Responsabile del servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to  ALEMANNO Dott.ssa Giada 
 

 

___________________________________________________ 

 


